(2) «Reconnaissons en terminant cet aperçu sur l'activité des centres respiratoires, que cette théorie n'explique pas comment le manque d'oxygène ou l'excès d'acide carbonique dans le sang qui baigne la moëlle allongée excite celle-ci à mouvoir le diaphragme pour provoquer le mouvement d'inspiration ou d'expiration. De quelle nature est cette excitation? Voilà ce que ne peut révéler l'observation matérielle. Cette excitation selon nous est une excitation vitale, c'est une réaction «sui generis» du principe vital qui pénètre intimement la moëlle allongée. Le physiologiste qui prétendrait qu'il n'y a ici en jeu rien qu'une action purement mécanique dépasserait les confins de la physiologie pour envahir et troubler le domaine de la psychologie. Castelein, *loc. cit.*, pag. 300.

Secretio et
excretio.

178. Reliquum est, ut pauca dicamus de *secretione et excretionem*, quæ sunt etiam functiones ad nutritionem pertinentes. Nam ad organismi nutritionem spectat, non solum nutrimentum assimilare, et eidem unire, sed etiam particulas detritas et materiam inutilem expellere. Id fit exhalatione, excretionibus et secretionibus. Exhalatio est permeatio humorum vel partium fluidarum per quosdam contextus organismi; opponiturque absorptioni, et potest esse vel externa vel interna, sicut dictum est de absorptione. Exhalatio externa peragitur per cutem et pulmones, unde *transpiratio cutanea et pulmonaris*; per internam humores varii humectant quædam organa interiora, ut cerebrum, pleuram, etc. (1). Secretio est formatio quorundam humorum, qui ex materia sanguinis elaborantur a peculiaribus quibusdam organis, nempe glandulis et folliculis. Humores hujusmodi multi sunt, varique dividuntur a Physiologis; et alii serviunt diversis organismi functionibus, ut v. g. saliva, succus gastricus et pancreaticus, etc.; alii non videntur aliud officium habere, quam sanguinem a noxiis vel inutilibus materiis purgare, ut v. g. sudor et urina, etc., hique omnes foras expelluntur (2). Ad excretionem autem revocatur in primis expulsio acidi carbonici et aquæ in respiratione; eademque præterea purgatur corpus a fæcibus vel materiis fæcalibus aliisque: fæces enim in crassum intestinum congestæ, mox e corpore expelluntur: ææ vero constant ex residuis digestionis et ex diversis substantiis, a tubo intestinali, a bile aliisque humoribus provenientius (3). Denique inter præcipuas partes excretionis collocanda est expulsio urinæ, cujus maximum est in vita vegetativa momentum, siquidem per

(1) « Cette exhalation est contrebalancée par l'absorption; lorsque cet équilibre est rompu et que l'exhalation devient plus active, les liquides s'accumulent dans les cavités du corps, et il en résulte des hydropisies du cerveau (*hydrocéphale*), de la poitrine (dans la plèvre (*hydrothorax*), du cœur (dans le péricarde, *hydropéricarde*), du ventre (*ascite*), du tissu cellulaire (*œdème*), etc. Belynyck, op. cit., pag. 31.

(2) De secretionem fuse Milne-Edwards, tom. 7, pag. 195 seqq. fr. Belynyck, pag. 31 seqq. et alii auctores superius citati.

(3) Vide Milne-Edwards, tom. 7, pag. 143 seqq.

eam purgatur organismus ex veteratis ac detritis particulis materiæ nitrogenio mixtæ et aliarum quarundam: nam prout Physiologi docent, oxygenium, per respirationem absorptum, ac sanguine arteriali per organismum devectum, varias peragit combinationes vel oxydationes combustionesve physiologicas (1), quarum residua et quasi cineres expellere necesse est. Et acidum quidem carbonicum et vapor aqueus, ex combinatione oxygenii cum carbone et hydrogenio resultantia, respiratione expelluntur; quæ vero resultant ex oxydatione substantiarum albuminoidum cæterarumque nitrogenio mixtarum, et generatim purgamenta, quæ per alias vias non egeruntur, urina solent expelli (2).

179. Quæ cum ita sint, plane perspicitur, 1.^o quanta sit nutritionis necessitas in animalibus, non solum in ineunte ætate, quamdiu justam assequi debent membrorum magnitudinem, sed perpetuo, quamdiu vita durat; cum enim usu ipso vitalium functionum organa cellulæque veterascant, et atterantur, et continuo fiant physiologica combustiones tum particularum ipsius organismi, tum principiorum quorundam nutritivorum, et consequenter plurimas jugiter faciat corpus jacturas per nuper indicatas excretiones; nisi nutritione remedium malo apponatur, cito vita viresque deficient. Secus enim corpus nec attritas particulas suæ substantiæ novis aliis resarciret, et aliunde seipsum consumeret, e suo proprio penu subministrando totam materiam oxydationibus vel combustionibus hisce necessariam (3). Quare nutritione cibisque convenientibus opus habent animalia ob duplicem finem, et ut jacturis proprii organismi medeantur per novam materiam assimilata sibi que unitam, et ut combustionem respiratoriæ fomitem combustibilem præbeat. 2.^o Nec vero solum nutritionis necessitatem, sed qualitatem etiam et quantitatem ciborum ex hactenus dictis colligunt Physiologi. Nam ex natura et pondere principiorum chemicorum, quæ in

Necessitas.

quantitas et
qualitas
nutritionis.

(1) Vide H. Milne-Edwards, tom. 1, pag. 406, tom. 7, pag. 531 seqq.

(2) Vide H. Milne-Edwards, tom. 7, pag. 305 seqq. ubi fusissime; Belynyck, pag. 33 seqq.; Frédault, pag. 336 seqq. Gervais, *Elements de Zoologie*, pag. 161 seqq.

(3) Vide H. Milne-Edwards, tom. 8, pag. 130 seqq.